今年度も早いもので 、 残す と ころあ と 1ヶ月 とな り ま した 。今年度も 、新型コロナウ イルスの影
こん ねん ど はや のこ か げつ こん ねん ど しん がた えい

響 が強くある中での 出 発でした 。様 々な学校 行 事等に制限がかかり 、保護者や地域の皆様に
きよ う つよ なか しゆつ ぱつ さま ざま がつ こう ぎよう じ と う せい げん ほ ご しや ち いき みな さま

も何かとご不便 ・ご迷惑をおかけいたしましたが 、 この一年 、本校の 教 育活動にご理解ご 協 力
なに ふ べん めい わく いち ねん ほん こ う きよ う いく かつ どう り かい きよう り よ く

いただき 、本当にありがと うございました 。 職 員一同 、お礼を申し上げると と もに 、来年度も引き
ほん と う しよ く いん いち どう れい も う あ らい ねん ど ひ

続きご支援ご 協 力 賜 りますよう 、お願い申し上げます 。
つづ し えん きよ う りよ くた まわ ねが もう あ

令和5年3月号
天美小学校 HP

校長 高橋 義浩

最近あった トラブルで 、学生時代の投稿にフ ァンがつき 、勤務先までフ ァンが訪ねて
さい きん がく せい じ だい と う こ う きん む さき たず

く る ス トーカー事案があった 。彼女は学生時代に何年も自撮りを投稿し 、日々の暮らし
じ あん かの じよ がく せい じ だい なん ねん じ ど と う こ う ひ び く

をネッ トに公開している普通の女性だが 、その投稿を何年も楽しみに見続け 、 「いいね」
こ う かい ふ つう じよ せい と う こ う なん ねん たの み つづ

を送 り続けた フ ァ ンが 、 あ る日突然攻撃に変わ り 、 職 場に誹謗 中 傷 の攻撃を し始め
お く つづ ひ とつ ぜん こ う げき か しよ く ば ひ ぼう ちゆう し よう こ う げき はじ

た 。 攻撃に転じた理由は 、彼女の投稿内容にあった 。採用された 職 場で 、男性社員と
こ う げき てん り ゆう かの じよ と う こ う ない よ う さい よ う しよ く ば だん せい しや いん

の楽しそ うな画像の投稿だった 。何年も追い続けるファンは 、自分の手に入らない存在
たの が ぞう と う こ う なん ねん お つづ じ ぶん て はい そん ざい

にな っ て し ま う と攻撃側に変わ っ て し ま う こ とがある 。 「 彼が出来た ！ 」 の投稿から 、彼
こ う げき がわ か かれ で き と う こ う かれ

が狙われる事もある 。
ねら こと

Ｓ Ｎ Ｓ は実質普 及 して 10年 も経 っていない 。当初は一部の人が 情 報交換に利用し
じつ しつ ふ きゆ う ねん た と う しよ いち ぶ ひと じ よ う ほう こ う かん り よう

てきたが 、 「 イ ンス タ映え 」 とい う言葉が流行るように 、誰でもスマホで日々の行動をリ
ば こと ば は や だれ ひ び こ う どう

アルタ イムに投稿する今となっては 、見ている側もいろいろな趣味趣向を持った人たち
と う こ う いま み がわ しゆ み しゆ こ う も ひと

が含まれているのだ 。
ふく

楽しかった Ｓ Ｎ Ｓ への 情 報発信が 、思い もよ らぬ方向に進みだした 。 楽 しい Ｓ Ｎ Ｓ時
たの じよ う ほう はつ しん おも ほう こ う すす たの じ

代は終わったように思う 。 20年間ストーカー行為をしてきた人物が逮捕されたが 、本当
だい お おも ねん かん こ う い じん ぶつ たい ほ ほん と う

は 珍 しい事件ではないのかも知れない 。
めずら じ けん し

（ NIT 情 報技 術 推進ネッ トワーク株式会社 篠原嘉一氏による 、公益財団法人「関西
じ よ う ほう ぎ じゆつ すい しん かぶ しき がい しや ささ はら よし かず し こ う えき ざい だん ほう じん かん さい

消 費者 協 会」の HP ～「ネット 漂 流 」のバックナンバーより ）
し よう ひ しや きよ う かい ひよ うりゆう

【 ２ 月 １ ７日 （金）に「地域 教 育 協 議会」主催の研 修 会の内容（一部抜粋） 】
」がつ にち きん ち いき きよ う い く きよ う ぎ かい しゆ さい けん しゆ う かい ない よ う いち ぶ ばつ すい

■オンラインゲームや SNS アプリには 必 ず「利用規約」がある 。例えば 、 「ラ イン 」の利用は
かなら り よ う き やく たと り よ う

＊ １ ２ 歳以 上 ■ イ ン タ ーネ ッ ト 上 に何かを あげ る （ UP す る ） と い う こ と は 、 「 ず っ と 残 る 」 ＝
さい い じよう じ よう なに のこ

「 （不特定多数の人々 に ）知 られる 」 と い う こ とであり 、 この先 、高校生になって も社会人にな
ふ と く てい た すう ひと びと し さき こ う こ う せい しや かい じん

っても残る 。そして 、自分の子どもにも孫にも “知られる ” ということ■何気ない書き込みが 、場
のこ じ ふん こ まご し なに げ か こ ば

合によっては後々大きな問題を引き起こす 。実際の例として 、 「 LINE 」 上 で
あい あと あと おお もん だい ひ お じつ さい れい じよう

の書き込みによ っ て 、 保護者が賠 償 責任を負 った例がある■ 情 報モラル
か こ ほ ご しや ばい しよ う せき にん お れい じよ う ほう

では 、 「できること 」と 「 していいこと 」は違う
ちが